ACT. II. SCENA I.

ARG. Intelligit Carinus de ſervo ſuo BYRRIA, nuptum eo die dari
Pamphilo Philumenam, quam ipſe misere uxorem cupiebat.

CARINVS adolescens. BYRRIA ſervus.

Finis praecedentis Senarii.

C. QVID ait Byrria?

Datur ne illa hodie Pamphilo nuptum? B. ſic eſt.

C. Qui ſcis. B. apud forum modo de Davo audivi.

C. Vae misero mihi, ut animus in ſpe atque in timore

Vſque antehac attentus fuit: ita postquam adempta

Spes eſt, lassus, cura confectus stupeſt.

Oſto. Iamb. acat.

B. Quaefo aedepol Carine, quoniam id fieri quod vis, non potest,
Velis id quod poſſit. C. nil aliud, niſi Philumenam volo. B. Ah.

Se-

Senarii Iamb.

Quanto satius est, te id dare operam qui istum amorem
Ex animo dimoveas tuo, quam id loqui,
Quo magi' libido frustra incendatur tua?

Oct. Iamb. acat.

C. FACILE OMNES, quum valemus recta consilia aegrotis damus:
Tu si hic sis, aliter sentias. B. age age, ut lubet. C. sed Pamphilum
Video. omnia experiri certum est prius quam pereo. B. quid hic agit?
C. Ipsum hunc orabo: huic supplicabo, amorem huic narrabo
meum.

Credo, impetrabo, ut aliquot saltem nuptiis protrahat dies.
Interea fiet aliquid spero. B. id aliquid nihil est. C. Byrria,
Quid tibi videtur? adeon' ad eum? B. quid ni? si nihil impetres,
Vt te arbitretur sibi paratum moechum, si illam duxerit.

Troc. oct. cat.

C. Abin' hinc in malam crucem cum suspicione isthac, scelus.

ACT. II. SCENA II.

ARG. Pamphilus quid sibi ad nuptias sit animi Carino narrat:
eumque bortatur efficiat aliquid, fingat, inveniat ei qui detur
Philumena, se id acturum, sibi qui ne detur.

PAMPHILVS, CARINVS, BYRRIA.

P. Carinum video. salve Carine. C. o salve Pamphile,
Ad te venio, spem, salutem, auxilium, consilium expetens.

P. Neque pol auxiliis locum habeo, neque consilii copiam.

Sed istud quidnam est? C. hodie uxorem ducis? P. aiunt. C. Pamphile, Sed.) D. eliditur.
Si id facis, hodie postremum me vides. C. quid ita. C. hei mihi 5
Vereor dicere: huic dic quaeso, Byrria. B. ego dicam. P. quid est?

B. Sponsam hic tuam amat. P. nae iste haud tecum sentit. eho-
dum dic mihi,

Num quid nam ampliu' tibi cum illa fuit, Carine? C. ah Pamphile,
Nil. P. quam vellem. C. Nunc te per amicitiam, & per amorem
obsecro,

Principio, ut ne ducas. P. dabo equidem operam. C. sed si id non
potest,

Aut tibi nuptiae hae sunt cordi, P. cordi? C. faltem aliquot dies
Profer, dum proficiscor aliquo ne videam. P. audi nunc iam
Ego, Carine, neutquam officium esse liberi puto,
Cum is nil promereat, postulare id gratiae apponi sibi:

Nuptias effugere ego istas malo, quam tu adipiscier.

C. Reddidisti animum. P. nunc si quid potes, aut tu, aut hic Byrria,
Facite, fingite, invenite, efficite, qui detur tibi.

Ego id agam, mihi qui ne detur. C. sat habeo. P. Davom optume
Video, cuius consilio fretus sum. C. at tu hercle haud quicquam mihi,
Nisi ea quae nihil opu' sunt scire. fugin' hinc? B. ego vero ac lubens. 20

Amorem.) Vlt voca-
lis senarii huius a prima
sequentis versus
vocali absimitur.

10 Quam.) Dissyllabum,
ut act. i. Sc. ii. Qui

Sed Pamphilum vi-
deo.) Non est putan-
dum, mansisse in pro-
scenio tacitum Pam-
philum, ex actu su-
periore: sed dimissa
Myfide domum in-
gressum iterum nunc
egredi.

Quid bic agit?) Infa-
nire videtur Byrriae
Carinus, qui Pamphi-
lo indicare amorem
suum velit, a quo
impetrari quidquam
posse spes nulla often-
debat.

Protrabat.) Dissylla-
bum. alii libri Prodatis.

Paratum.) Certum.
Causam autem affert
Byrria, cur narrare
Pamphilo amorem
suum Carinus debeat,
qua deterreri potius
debeat Carinus, ne
narret.

15 Poteſt.) Subauditur,
Fieri. Sic TEREN-

TIVS sexcentis locis,
Sic CICERO in Ver-
rem lib. IIII. Qui id
poteſt, qui ne ex viro
quidem audire potue-
ris?

15 Postulare.) Trisylla-
bum.

Optume.) Per oppor-
tune.

ACT. II. SCENA III.

ARG. Persuadet Davus Pamphilo, ut se patri dueturum uxorem dicat,
quando sibi certum, exploratumque sit a patre simulari nuptias:
itaque Carino spes aliqua obiicitur ducendae Philumeneae.

DAVVS. CARINVS. PAMPHILVS.

Troc. oct. cat.

D. Di boni, boni quid porto: sed ubi inveniam Pamphilum,
Vt metum, in quo nunc est, adimam, atque expleam animum gaudio?

C. Laetus est, nescio quid. P. nihil est. nondum haec rescivit mala.
 D. Quem ego nunc credo, si iam audierit sibi paratas nuptias.
 C. Audin' tu illum? D. toto me oppido exanimatum quaerere. 5
 Sed ubi quaeram, aut quo nunc primum intendam? C. cessas adloqui?
 D. Abeo. P. Dave ades, resiste. D. quis homo est, qui me? o
 Pamphile,

Te ipsum quaero. euge o Carine. ambo opportune. vos volo.
 P. Dave, perii D. quin tu hoc audi. P. interii. D. quid timeas, scio.
 C. Mea quidem hercle in dubio est vita. D. & tu quid, scio. 10
 P. Nuptiae mihi. D. & id scio. P. hodie. D. obtundis, tametsi intellego.

Id paves, ne ducas tu illam: tu autem, ut ducas. C. rem tenes.
 P. Isthuc ipsum. D. atque isthuc ipsum, nil pericli est: me vide.
 P. Obsecro te, quam primum hoc me libera miserum metu. D. hem,
 Libero, uxorem tibi jam non dat Chremes. P. qui scis? D. scio. 15
 Tuus pater modo me apprehendit. ait tibi uxorem dare
 Se hodie: item alia multa, quae nunc non est narrandi locus:
 Continuo ad te properans percurro ad forum, ut dicam tibi haec.
 Vbi te non invenio, ibi ascendo in quandam excelsum locum:
 Circumspicio: nusquam. forte ibi huius video Byrriam: 20
 Rogo: negat vidisse: mihi molestum: quid agam, cogito.
 Redeunti interea ex ipsa re mihi incidit suspectio: hem,
 Paululum obsoni; ipsis tristis: de improviso nuptiae
 Non cohaerent. P. quorsumnam isthuc? D. ego me continuo ad
 Chremem.

Quum illo advenio, solitudo ante ostium. iam id gaudeo. 25
 C. Recte dicas. P. perge. D. maneo, interea introire neminem
 Video, exire neminem, matronam nullam, in aedibus
 Nihil ornati. nil tumulti. accessi, introspxi. P. scio:
 Magnum signum. D. num videntur convenire haec nuptiis?
 P. Non opinor, Dave. D. opinor narras? non recte accipis, 30
 Certa res est: etiam puerum inde abiens conveni Chremis
 Olera, & pisciculos minutos ferre obolo in coenam seni
 C. Liberatus sum Dave hodie tua opera. D. ac nullus quidem.
 C. Quid ita? nempe huic prorsus illam non dat. D. rediculum caput:
 Quasi necesse sit, si huic non dat, te illam uxorem ducere. 35
 Nisi vides, nisi senis amicos oras, ambis. C. bepe mones
 Ibo, et si hercle saepe iam haec spes me frustrata est. vale.
 P. Quid igitur sibi volt pater? cur simulat? D. ego dicam tibi;
 Si id succenseat nunc, quia non det tibi uxorem Chremes,
 Ipsu' sibi esse iniurius videatur, neque id iniuria. 40
 Prius quam tuum animum, ut sese habeat ad nuptias, perspexerit.
 Sed si tu negaris ducere, ibi, culpam in te transferet.
 Tum illae turbae fient. P. Quid? vis patiar? D. pater est, Pamphile:

Difficile est, tum haec sola est mulier. dictum ac factum, invenerit
 Aliquam causam, quamobrem eiiciat oppido. P. eiiciat? D. Cito. 45
 P. Cedo igitur, quid faciam Dave? dic te ducturum. P. hem? D.
 quid est?

Senarii.

P. Ego dicam? D. cur non? P. nunquam faciam. D. ne nega.
 P. Suadere noli. D. ex ea re quid fiat vide.
 P. Ut ab illa excludar, hac concludar. D. non ita est. 50
 Nempe hoc sic esse opinor dicturum patrem,
 Ducas volo hodie uxorem: tu, ducam, inquies.
 Cedo, quid iurgabit tecum? hic reddes omnia
 Quae nunc sunt certa ei consilia, incerta ut sient,
 Sine omni periculo: nam hocce haud dubium est, quin Chremes
 Tibi non det gnatam. nec tu ea causa minueris
 Haec quae facis: ne is mutet suam sententiam. 55

Modo.) Act. I. sc. II.

Paululum obsoni.)
Davus unus ex iis servis erat, quibus Simo imperarat ut intro obsonia auferrent.

Solitudo ante ostium.) Cum in nuptiis turbam prae foribus sponsam expectare moris esset.
Introire.) Diffyllum.

Nullus) Nos. cicerio ad At. Sed quia certe id ageret, ab armisque nullus discederet. Rursus eodem lib. ad M. Caelium, Nullus tu quidem domum.

Bene mo.) Trib. pro Trocheo.

Omni peri.) Anapae-
stus.

Haec quae facis.) Glyceril domum frequentare.

Oct. Iamb. acat.

Patri dic velle: ut cum velit, tibi iure trasci non queat.
Nam quod tu speras, propulsabo facile: uxorem iis moribus
Dabit nemo, inveniet in open potius, quam te corruppi sinat.
Sed si te aequo animo ferre accipiet, neglegentem feceris
Alia otiosus quaeret: interea aliquid acciderit boni.

P. Ita credis? D. haud dubium id quidem est. P. vide quo inducas.
D. quin taces?
P. Dicam. puer autem ne resciscat mi esse ab illa, cautio est.
Nam pollicitus sum suscepturum. D. o facinus audax. P. hanc fidem
Sibi me obsecravit, qui se sciret non deserturum, ut darem. 65
D. Curabitur. sed pater adeat, cave te esse tristem sentiat.

Ne is mutet suam sententiam.) Ne Chremes si te videat resipuisse, velit tibi dare rursus gnatum.

60 *Inveniet) Pater tuus.*

Cautio est.) Providendum nobis est. CICERO ad At. Etsi pene praeterii chartam tibi deesse: mea cautio est, siquidem eius inopia minus multa ad me scribis. O facinus audax.)

Quoniam haeredem dabat patri invito: quod per leges non licet.

Fidem.) Pignus assurance.

Notatu dignum id putavi, quod in illo Trochaico observavimus, Etiam puerum inde abiens conveni Chremis Olera & pisciculos minutos ferre obolo in coenam seni, Convenire pro, Invenire, & Occurrere sumi: quemadmodum & in illo Eunuchi, Conveni hodie adhuc me convenire valuit, quin fuerim occupatus, Eodem item lib: Evidem effor studio patres vestros, quos colui & dilexi, videndi: neque eos vero solum convenire aveo, quos ipse cognovi, sed illos etiam de quibus audivi, legi, & ipse conscripsi. Quo in loco THEODORVM olim putavimus. TERENTII illud in Haecyra aperte demonstrat, eam esse verbi significationem. Pam. In arcem transcurso est opus. Par. cui homini? Pam. tibi. Par. In arcem? quid eo? Pam. Callidemidem hospitem Myconium, qui mecum una adiectu' est, convenit. Quid Cessas? Par. quid vis dicam? an convenientiam modo? Quod autem pisculos minutos dicit, non est putandum genus aliquot esse piscium, qui Minuti vocentur. Eodem modo dicit CICERO lib. III. in Verrem, Quid Agrigento? nonne eius minutis argenteis nomen Myronis erat inscriptum. Ac aliquanto post, Duo sigilla parvula dixit.

ACT. II. SCENA IV.

ARG. Revisit Simo, quid cum Davo Pamphilus captet consilii. Pamphilum monet Davis, ne se patri dueturum neget.

SIMO, DAVOS. PAMPHILVS.

Senarii.

S. REVISIO quid agant: aut quid captent consili.
D. Hic nunc non dubitat, quin te dueturum neges.
Venit meditatus alicunde ex solo loco:
Orationem sperat invenisse se,
Qua differat te. proin tu face, apud te ut sies.
P. Modo ut possim. D. crede mihi hoc inquam Pamphile,
Nunquam hodie tecum commutaturum patrem
Vnum esse verbum, si te dices ducere.

Sperat.) Putat.

ACT. II. SCENA V.

ARG. Byrria servus Carini observare iussus ab herbo, quid Pamphilus de nuptiis ageret, audit respondentem patri Pamphilum dueturum se uxorem. Confirmat deinde Simoni Davus filio nihil molestas esse nuptias; verba tamen iniicit, unde sentire possit Senex suum de simulandis nuptiis consilium non ignorari.

BYRRIA. SIMO. DAVVS. PAMPHILVS.

Senarii.

B. HERV' me relicitis rebus, iussit Pamphilum
Hodie observare: ut quid ageret de nuptiis,

X X X X X 2

Scirem,

Id propterea.) Sic ad. iii. Sc. v. Ea res est propterea quod. Hunc venientem Simonem. Quasi.) Posteriore producta.

Nullane.) Dum ad spectatores loquitur Byrria, neceſſe est tacitos manere Simonem & Davum: quod nescio, quam ex arte fiat.

Nuptiae.) Videtur divisione diphthongi quatuor fieri syllabarum: altera siquidem vocalis initium est versus sequentis. Consuetudinem.) Consuetudo in stupro est. Vnde in Adel. Quid illi tandem creditis fore animi misero, qui cum illa consueverit.

Licatum est ei.) Per te licuit.

Virum fortēm.) Vir fortis, qui infamiam timet. Homme de bon cœur.

Sed.) Eliditur D. ut in illo Sc. primae, Sed ipse exit foras. Et in eo quod sequitur, Quid est? Obsonatus est.) Obsonia emit. In Adelp. active dixit, Obsonare Sc. ult. A&a. ult. Aequalium.) Aequales, qui aetate sunt pares.

Hic.) Inter nos, absente Pamphilo.

Commovi.) Sic in Heaut. Dormiunt, ego eos hodie commovebo.

Simo, Davos.) Duas has personas ex actū superiore reliquit poëta in hunc actum: quam ex arte, viderint alii.

Scirem, id propterea nunc hunc venientem sequor.
Ipsum adeo praesto video cum Davo. hoc agam.
S. Vtrumque adesse video. D. hem serva. S. Pamphile. 5
D. Quasi de improviso respice ad eum. P. hem pater.
D. Probe. S. hodie uxorem ducas, ut dixi, volo.
B. Nunc nostrae parti timeo, quid hic respondeat.
P. Neque isthic, neque alibi tibi usquam erit in me mora. B. hem.
D. Obmutuit. B. quid dixit? S. facis, ut te decet, 10
Quum isthuc quod postulo, impetro cum gratia.
D. Sum verus? B. herus, quantum audio, uxore excidit.
S. I iam nunc intro, ne in mora, quum opu' fit sies.
P. Eo. B. nullane in re esse homini cuiquam fidem? 15
Verum illud verbum est, volgo quod dici solet,
OMNES SIBI melius malle esse, quam alteri.
Ego illam vidi virginem: forma bona
Memini videre. quo aequior sum Pamphilo,
Si se illam in somnis, quam illum amplecti maluit.
Renuntiabo, ut pro hoc malo mihi det malum. 20
D. Hic, nunc me credit aliquam sibi fallaciam
Portare, & ea me hic restitisse gratia.
S. Quid Davus narrat? D. aequa quidquam nunc quidem.
S. Nilne? hem. D. nil prorsus. S. atqui expectabam quidem.
D. Praeter spem evenit, sentio: hoc male habet virum. 25
S. Potin es mihi verum dicere? D. nihil facilius.
S. Num illi molestae quidpiam hae sunt nuptiae,
Propter hospitae huius ce consuetudinem?
D. Nihil hercle, aut si adeo, bidui aut tridui
Haec sollicitudo: nostin?? deinde desinet.
Etenim eam secum rem recta reputavit via. 30
S. Laudo. D. dum licitum est ei, duimque aetas tulit,
Amavit, tum id clam. cavit, ne unquam infamiae
Ea res sibi esset, ut virum fortem decet.
Nunc uxore opus est: animum ad uxorem appulit. 35
S. Subtristis visu' est esse aliquantulum mihi.
D. Nil propter hanc rem: sed est quod tibi succenseat.
S. Quidnam est? D. puerile est. S. quid est? D. nihil.
S. quin dic quid est. 40
D. Ait nimium parce facere sumptum. S. mene? D. te.
Vix, inquit, drachmis obsonatus est decem.
Num filio videtur uxorem dare?
Quem (inquit) vocabo ad coenam meorum aequalium
Potissimum nunc? &, quod dicendum hic siet,
Tu quoque perparce nimium. non laudo. S. tace. 45
D. Commovi. S. ego isthaec recte ut fiant, video.
Quidnam hoc rei est; quidnam hic volt veterator sibi?
Nam si hic mali est quidquam, hem illic est huic rei caput.

ACT. III. SCENA I.

ARG. Simo se ipse fallit, dum partum simulari credit, qui verus erat.

*MYSIS. SIMO. DAVOS. LESBIA obſtetrix.
GLYCERIVM meretrix.*

Senarii.

M. ITA POL quidem res est, ut dixi, Lesbia.

Fidelem haud ferme mulieri invenias virum.

S. Ab Andria est ancilla haec. quid narras? D. ita est.

M. Sed

M. Sed hic Pamphilus. S. quid dicit? M. firmavit fidem. S. hem.
 D. Vtinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit. 5
 M. Nam quod peperisset, iussit tolli. S. o Iupiter,
 Quid ego audio? actum est, si quidem haec vera praedicat.
 L. Bonum ingenium narras adolescenti'. M. optumum;
 Sed sequere me intro, ne in mora illi sis. L. sequor.
 D. Quod remedium nunc huic malo inveniam? S. quid hoc?
 Adeon' est demens? ex peregrina? iam scio. ah
 Vix tandem sensi stolidu'. D. quid hic sensisse ait?
 S. Haec primum adfertur iam mihi ab hoc fallacia:
 Hanc simulant parere, quo Chremetem absterreant.
 G. Iuno Lucina fer opem: serva me obsecro.
 S. Hui, tam cito? ridiculum. postquam ante ostium
 Me audivit stare, approparet. non sat commode
 Divisa sunt temporibus tibi Dave haec. D. mihi?
 S. Num immemor es discipli? D. ego, quid narres, nescio.
 S. Hiccine me si imparatum in veris nuptiis
 Adortus esset, quos mihi ludos redderet.
 Nunc huius periclo sit: ego IN PORTU NAVIGO.

ACT. III. SCENA II.

ARG. Simonem pene impellit Davus, ut credat nihil eius consilio factum, quin potius id egisse semper, & acturum postea, qui fiant nuptiae.

LESBIA. SIMO. DAVVS.

OEt. Iambici acat.

L. ADHVC Archillis quae adsolent, quaeque esse oportet ad salutem Signa, omnia huic esse video. Nunc primum isthaec ut laver Facite: post deinde quod iussi ei, date bibere, & quantum imperavi, 15 Quaternarius.

Date. mox ego revertar huc.

Senarius.

Per aecastor scitu' puer natu' est Pamphilo.

OEt. Iamb. acat.

Deos quaeso, ut sit superstes, quando quidem ipse est ingenio bono: Cumque huic veritus est optumae adolescenti facere iniuriam.

S. Vel hoc quis non credat, qui norit te, abs te esse ortum? D. quidnam id est?

S. Non imperabat coram, quid opus facto esset puerpare, Sed postquam egressa est, illis, quae sunt intus, clamat de via. 10 O Dave, itane contemnor abs te? aut itane tandem idoneus Tibi video ego, quem tam aperte fallere incipias dolis? Saltem accurate, ut metui videar. certe si resciverim.

D. Certe hercle nunc hic se ipsus fallit, haud ego. S. edixin' tibi?

Interminatus sum, ne faceres? quid retulit?

Senarii duo.

Credon' tibi hoc, nunc peperisse hanc e Pamphilo?

D. Teneo quid erret: quid ego agam, habeo. S. quid taces?

D. Quid credas? quasi non tibi renuntiata sint haec sic fore.

S. Mihin' quisquam? D. echo an tute intellexi hoc adsimulari?

S. irrideor.

D. Renuntiatum est: nam qui isthaec tibi incidit suspectio?

S. Qui? quia te noram. D. quasi tu dicas factum id consilio meo.

S. Certe enim scio. D. non satis me pernosti etiam, qualissim, Simo. 20 Enim.) M. absumentur.

Y y y y y y

S. Ego-

Bonum.) Clemens & misericors.

Ex peregrina.) Ex meretrice. Non credit Simo tam esse dementem Pamphilum, ut quod suscepisset ex meretrice, iussit tolli: itaque simulari partum coniicit.

Iuno Lucina.) Hac eadem invocatione uti facit parturientem in Adel. oblitus scribere se pallias fabulas. CICERO enim IT. de natu. deorum testis est, Graecos ad partus non adhibuisse Iunonem Lucinam, sed Dianam Luciferam. CICERONIS verba haec sunt. Itaque ut apud Graecos Diana eamque Luciferam, sic apud nos tristis Iunonem Lucinam in pariendo invocant.

Extrema syllaba primi versus sequentem inchoat.

Extrema syllaba Tertiis versus sequentem versum inchoat.

5

15 Interminatus,) Minatus graviter.

Intellexit.) Partum assimulari; quasi gaudeat Davus, quod Si-
mo simulari partum intellexerit.

Mibi.) Parelcon est.

Nibil moventur nuptiae.) Impediri non posse nuptias intelligebant, nisi puerum tu & Chremes videre-
tis: tum enim demum credituros peperisse e Pamphilo Glyce-
rium.

Adiuturos.) Alii libri adiutores. Verbalia enim eosdem ca-
fus regunt, quos verba ipsa. Ita CICERO
dixit, *Fautores honori & dignitati in
era. pro Murena.*

S. Egone te? D. sed siquid narrare occoepi, continuo dari
Tibi verba censes. S. falso. D. itaque hercle, nihil iam mutire audeo.

Oct. Iamb. Scazon ad dirimendos versus.

S. Hoc ego scio unum neminem peperisse hic. D. intellexit? 25
Trochaici oct. cat.

Sed nihilo seciu' mox deferent puerum huc ante ostium:
Id ego iam nunc tibi renuntio here futurum, ut sis sciens

Trochaicus oct. Hypercatalecticus.

Ne tu hoc mihi posterius dicas, Davi factum consilio, aut dolis.

Cat.

Prorsus a me opinionem hanc tuam ego esse amotam volo.

S. Vnde id scis. D. audivi, & credo: multa concurrunt simul, 30
Qui coniecturam hanc nunc facio; iam primum, haec se e Pamphilo
Gravidam dixit esse. inventum est falsum. nunc post quam videt
Nuptias domi apparari, missa est ancilla illico
Obstetricem, ad eam & puerum ut adferret simul.

Hoc nisi sit, puerum ut tu videas, nil moventur nuptiae.

Quaternarius Trocha. catal.

S. Quid ais, cum intellexeras

Id consilii capere, cur non dixi extemplo Pamphilo?